UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**IOAN. PETRI || MAFFEI, || BERGOMATIS, || E SOCIETATE ||  
IESV, || HISTORiarVM || INDICARVM || LIBRI XVI. ||  
SELECTARVM, ITEM, EX || INDIA EPISTOLARVM || LIBRI  
IV. ||**

**Maffei, Giovanni Pietro**

**Coloniae Agrippinae, Anno M.D.XC.**

**VD16 M 105**

In Hispaniam redit. Cap. XV.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64627](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-64627)

iam nouo cœlestis gaudij rore perfusum, quòd inter eas contumelias Christum sibi præsentem, & vsque ad hospitium præcuntem, incredibili quodam genere consolationis aspiceret.

*In Hispaniam redit. Cap. XV.*

Viginti postera dies illuxit, Icum reliquo peregrinorum agmine Ignatius abiit præ desiderio tristior, & relictam prouinciam sine fine respiciens: nec tamen, quoniam præsentis necessitate victus, inde recederet, de muniendo in posterum sibi quandoque reditu ac mansionem desperans. Cumque primo traicctu Cyprum tenuisset in columis, tres ibi onerarias in Italiam paratas ostendit: quarum vna erat Veneti mercatoris, maxima, & omnibus rebus instructa; altera minor, sed bene firma, Turcarum: tertia Christianorum, parua, & malè cõpacta. Ac cæteri peregrini, quòd tempus erat hybernum, & obnoxium tempestatibus, pro se quisque tendere, ac certa mercede pacisci, vt in primam ascenderent: cumque Ignatius propter egestatem a nauarcho repudiaretur, idem illum enixè precari, vt hominem sibi notum, probum, atque adeo sanctum ne recusaret admittere. quibus ille non minus amarè quàm ineptè facetus: Atqui sancto, nihil opus est (inquit) nauis, calcabit æquora multorum exemplo, neque vnquam exorari se passus est: sed magno ei sterit cauillus, & contumacia. Cum enim Ignatius inde per contemptum exclusus, facillè obtinuisset illam depreceatoribus, vt in illam debilem gratis admitteretur: cumque simul omnia nauigia vento secundo soluissent; repente eoritur atrox adeo ac sæua tempestas, vt Turcica nauis in omnium conspectu miserandam in modum fluctibus hausta, nullo prorsus euadere perierit; Veneta verò in scopulos illisa naufragium fecerit, saluis tamen hominibus: tertia tantum, qua uerbatur Ignatius, minimè valida, uentis ac fluctibus diu

multum

multumque agitata, altero denique mense in Anbrin,  
laccra ac valde fessa peruenit: quo ex loco ipse  
Venetias petijt, tam longa & periculosa nauigatione  
re vexatus. Etenim studio paupertatis, que fuit illi  
per omnibus commodis & emolumentis antiquioribus  
dis erutibus, hyeme saeuiente conscendens, semota  
bus tantum è tela, concisaque ad humeros spoliata,  
seisili tunica breuiore semiamictus, cum è caudata  
caderet nix, ac tristi gelu cuncta inhorretorem: neque  
ad has caeli iniurias accedebant quotidiana vitæ  
mina, vigiliaque, & cætera maris incommoda: quibus  
ille pæne confectus cum Venetias peruenisset, Ie-  
nuario mense anni M D XXIV. ab hospite Canabico  
clementer acceptus, nummisque aliquot ad iter facien-  
dum, atque ad fouendum stomachum nullo fignat  
languentem panni quodam frusto donatus, Petrus  
uenit. ibi maximum vrbs templum ingressus, cum reli-  
giosè numen adorat, mendicus quidam exis quo lace-  
rum ædium vestibula conterunt, precationis appetit  
intentum intuitus, confestim ad illum accedit, et  
que ad stipem porrigit supplex: cui cum Ignatius eua-  
quã habebat pecunia, nummulum hilari vultu dedisset,  
atque is (vt fit) rem ad cæteros pauperes detulisset,  
aliisque deinceps ad Ignatium accurrerent: quos ille cum  
se per Christum obsecrantes frustrari fas esse videret,  
à minoribus nummis ad maiores paulatim profecta  
breui totam crumenam ita penitus exhauit, vt illis  
inde ad cibum illo die capiendum ostiatim emendicari  
neceffe fuerit, quam rem pauperes iidem mox con-  
cati, & maxima quadam admiratione correspondentibus  
sanctum illicò exclamant, quibus plausibus votisque  
nequaquam inflatus ipse, cum vno bonæ castitatis  
testimonio niteretur, Genuam inde sine vlla cõmune  
profectus est. Graue per id tẽpus inter Christianos Galie  
vigebat bellum; & præcipua queque Cisalpinæ Galie  
loca, vel Hispanicis, vel Gallicis perfidijs tenebantur:  
que ob id ipsum valde infesta cædibus ac atrocibus  
necra esse cõstaret; admonitus à bonis quibusdam  
Ignatius

Ignatius est, ut per occultos tramites à via regia declina-  
ret, ni cum ingenti vitæ periculo in manus militū veller  
incidere. At ille, quem ardens odium sui, & amor imi-  
tandæ Christi patientiæ intrepidū redderet, rectà nihil  
ominus ire perrexit. neque ita multum viæ processerat,  
cum ad oppidum nescio quod in stationes circūfidentium  
Hispanorū incurrit, qui tam periculoso ac suspicioso  
tempore exploratorē sine dubio rati, comprehensum Ig-  
natium, & in domunculam quādam seductū, blandè pri-  
mam interrogant; deinde omni vestimento, & ipsis de-  
niq; calcis ferociter exuūt, singulas partes proteruè si-  
mul & curiosè pertractant, numquid ad obfessos vel nū-  
mū, vel litterarum afferat, diligenter exquirunt. cum ni-  
hil eorum quæ putauerant, neque percunctando elice-  
rent, neque perferutando inuenirent; ira cōmoti: Atqui  
se Præfecto sistemus, inquit, & confessionem quam  
pernaciter suppressis, exprimemus: cum nihil recufaret  
Ignatius, ac tantum modo peteret, ut sua se tunica testū  
incedere paterentur; illi verò, ludibrij & ignominia  
caussa brachatum per media castra vulgo inspectante at-  
que iridente perducunt. quam ille tam insignem con-  
tumeliam excepit ac subiit alacer, cum alijs nominibus,  
num præcipuè quòd interea sibi species quædam est ob-  
iecta Christi Domini, cum à Pilato per mediam urbem  
ad Herodis tribunalia missus esset, ab eo per summam  
curiam atque indignitatem spreti & illusi; & vniuerso  
iridente ac sibilante populo, per hominum ora semel  
atque iterumque traducti: cuius opprobrij se quoque fa-  
ctum esse vtrumque participem, mirificè lætabatur: sed  
ubi ad Præfecti diuersorium appropinquauit, repentino  
quodam timore perfusus, cepit subito cogitare apud  
quonam modo ipsum alloqueretur. Etenim Igna-  
tus, quòd olim in regia, sermonis stoculos & verbo-  
rum elegantiam nimium studiosè captasset, ad eam  
semitam expiandam, consultò post conuersionem in-  
ferat rudi & agresti sermone cū ipsis quoq; dynastijs  
& principibus agere; & quò magis vulgò contemneret,  
omne liberalioris educationis & nobilitatis in-  
dicium

dicium studiosè celare, tum igitur subijci illius animo,  
 expediretne tali tempore quidpiam de suscepienda  
 tate, seu rusticitate deponere. Sed cum rem totam ac-  
 ratius intuens, ab humano timore profectum ac-  
 uertisset, vsq; adeo in semetipsum animo ceteras et  
 nulla habita ratione periculi, non modo mensura con-  
 tudine, ad orationis lenocinia non delectandis, sed ni-  
 lum profus neque gestus, neque verborum honorem  
 habere Praefecto decreuerit. Quae res cuiuspiam formale et  
 meritis potius, quam consilij videatur esse. Quae  
 feruorum Dei, praesertim in ipso seruire peruenit. Et  
 eta vel dicta, ad communem sensum ac normam ex-  
 genda non sunt. Cum igitur coram illo staret, ut  
 seminudus & squalidus, ne aperto quidem capite, co-  
 los humi defigit. multa ac varia seiscitanti, nullum con-  
 nino reddit vocem. tantum ad illam intus agitatorum  
 Es ne speculator? nõ esse, respondit; si dicitur de eam cau-  
 sam, ne si nihil contradixisset, silentio ipse, quod dicitur  
 rem affirmasse, & merito quaesitorem in tam periculis  
 efferasse videretur. Tum ille insanum rursus legatum  
 acriter milites increpat, quod in conspectum sui non  
 bene cognita re, dementem adduxerint; & simul obige-  
 te hunc, inquit, liberum quem dimittere, qui respectu  
 ne magis magisque irritati, cum aduersus Ducem hunc  
 re non auderent, sui doloris poenas ab inuicem legatis  
 repetunt. nec modò iurgia & probra certum in-  
 re, sed etiam impetu facto, pugnis, cubitis, calcibus  
 minis latera faciemque contundere, mirabiliter  
 so verberum dolore lætantis, quod aliquid inuicem  
 ad Christi exemplum perpeti contigisset. Cumque  
 berando & conuiciando fessis denique desolatis, et  
 ratus alius quidam miles excepit exanimem, ac rursus  
 boque recreatum insequenti luce tutum ad imperium  
 Sed antequam Genuam accederet, rursus in terra Gal-  
 lorum incidit, verum euentu admodum alio. In  
 dem Dux, ut cum in Guipuzcoa natum audiret. Val-  
 co ipse eidem regioni finitimus, quasi populatorem  
 elementer agnouit, ac benignè tractari & multum  
 ratur